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Szanowni Państwo!

Pomimo trwającej pande-
mii i  wynikłych z  tego powo-
du przeciwności LGD Natura 
i  Kultura w  2021 roku zreali-
zowała bardzo wiele ciekawych 
inicjatyw. Za sprawą uzyska-
nych z Samorządu Wojewódz-
twa Mazowieckiego bonusów 
za sprawne wdrażanie strate-
gii przeprowadziliśmy dla Pań-
stwa kolejnych pięć naborów 
wniosków w trzech różnych za-
kresach tematycznych. Może-
my się pochwalić organizacją 
wielu szkoleń, kursów i warsz-
tatów w ramach projektów re-
alizowanych we współpracy 
z innymi lokalnymi grupami działania, jak również w ramach Krajowej Sieci Ob-
szarów Wiejskich oraz zadań publicznych Samorządu Województwa Mazowiec-
kiego. Mamy również bardzo dobrą wiadomość dotyczącą dostępności środków 
finansowych na realizację Państwa projektów w kolejnym roku. 

Szczegółową relację z naszych tegorocznych działań znajdziecie Państwo na kolejnych 
stronach naszego biuletynu. 

Życzymy miłej lektury!
Zarząd LGD Natura i Kultura
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W 2021 roku zostały przeprowadzone cztery nabory wniosków. Pierwszy z nich odbył się w ra-
mach przedsięwzięcia „Rozwój działalności gospodarczej, w szczególności bazującej na OZE, klu-
czem do sukcesu” i trwał od 17 do 31 maja. W ramach naboru wpłynęły dwa wnioski i oba otrzyma-
ły dofinansowanie.

Drugi nabór w ramach przedsięwzięcia „Mój biznes - Utworzenie działalności gospodarczej 
szansą na lepsze jutro” prowadzony był również w terminie 17-31 maja. W ramach naboru wpłynęło 
9 wniosków, z których 6 otrzymało dofinansowanie, ze względu na limit środków dla tego naboru. 
Wysokość dofinansowania w tym naborze wynosiła 100 000,00 zł na jedną operację.

Trzeci nabór wniosków w zakresie „Infrastruktura dla mieszkańców obszaru LGD” trwał od 
7 do 21 czerwca. Złożonych zostało 5 wniosków i wszystkie otrzymały wsparcie, ponieważ zmieściły 
się w limicie środków.

Czwarty nabór wniosków w zakresie „Infrastruktura dla mieszkańców obszaru LGD” został 
przeprowadzony w okresie od 15 do 29 listopada. Podczas naboru wpłynęły dwa wnioski i oba otrzy-
mały dofinansowanie.

Przed naborami z zakresów dotyczących przedsiębiorczości zorganizowaliśmy szkolenie on-line 
na temat zasad przyznawania dofinansowania, a także prawidłowego przygotowania wniosku i biz-
nesplanu.

18 listopada w sali bankietowej „Raj” odbyła się uroczy-
stość Gala Złoty Wiąz 2021. 

Nagroda „Złoty Wiąz” została ustanowiona przez wójta 
Janusza Budnego w dowód uznania dla najlepszych przedsię-
biorców. Statuetka w kategorii specjalnej, jest przyznawana dla 
„Najlepszych z Najlepszych” za całokształt pracy i działalność 
społeczną.

Przyznano nagrody w kategoriach: „Mała Firma roku”, 
„Pracodawca roku”, „Innowacyjna Firma roku”, „Nestor biz-
nesu”, „Filantrop roku”.

W kategorii specjalnej nagrodę przyznano dla Centrum Wolontariatu Radiówek i LGD 
Natura i Kultura.

Serdecznie gratulujemy Laureatom i dziękujemy wszystkim Współpracownikom, któ-
rzy od wielu lat pracują na rzecz lokalnej społeczności. Ta nagroda to nasz wspólny sukces!

Dziękujemy!

Nabory w 2021 roku

ZŁOTY WIĄZ 2021 
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W roku 2021 LGD Natura i Kultura pozyskała kolejne dofinansowanie z Krajowej 
Sieci Obszarów Wiejskich na operację pn.: „Kreatywne warsztaty- aktywizacja miesz-
kańców obszaru LGD Natura i Kultura”. Celem projektu było podniesienie umiejętności 
mieszkańców obszaru LGD Natura i Kultura poprzez zorganizowanie kursów tematycz-
nych (szycie, wyroby z lawendy, serowarstwo), a także ich aktywizacja w obszarze przed-
siębiorczości poprzez organizację wykładów poświęconych podejmowaniu działalności go-
spodarczej w terminie do 31.10.2021 r. W ramach dofinansowania LGD Natura i Kultura 
przeprowadziła następujące warsztaty:

• 7 warsztatów serowarskich, na których uczestnicy własnoręcznie przygotowywali sery,
• 7 warsztatów lawendowych, w trakcie których powstały sole do kąpieli i mgiełki la-

wendowe,
• 3 kursy szycia na maszynie, podczas których uczestnicy uszyli torby i bluzy, każdy kurs 

składał się bowiem z czterech trzygodzinnych spotkań,
• warsztat przedsiębiorczości, który dostarczył uczestnikom wiedzę na temat tego jak 

założyć działalność gospodarczą i na co zwrócić szczególną uwagę podczas tego procesu.
Wszystkie działania skierowane były do dorosłych mieszkańców LGD Natura i Kultu-

ra i cieszyły się ogromnym zainteresowaniem. Wysokość pozyskanych środków wyniosła 
19 689,00 zł.

Warsztaty 
w ramach KSOW
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W ramach dofinansowania pozyskanego z budżetu Województwa Mazowieckiego 
w ramach zadania 4. Propagowanie rolnictwa ekologicznego oraz upowszechnienie roli 
pszczół w środowisku naturalnym w obszarze „Ekologia i ochrona zwierząt oraz ochro-
na dziedzictwa przyrodniczego”, wydaliśmy publikację na temat pszczół. Kwota dotacji 
wyniosła 9  00,00 zł. W publikacji zawarte zostały informacje na temat budowy pszczół, 
funkcjonowania rodziny pszczelej i roli pszczół w ulu, roli pszczół w środowisku. Opisane 
zostały w zagrożenia dla życia pszczół, ale też zawarto porady jak dbać o pszczoły, w tym 
przedstawiona została instrukcja przygotowania poidełka. Publikacja zawiera również in-
formacje o właściwościach produktów wytwarzanych przez pszczoły, a także przegląd nie-
których roślin miododajnych. Zakończeniem broszury są ciekawostki na temat pszczół. Bro-
szura została wydrukowana w nakładzie 1000 egzemplarzy, a także jest dostępna na naszej 
stronie internetowej www.naturaikultura.pl.

Publikacja 
„Nasze pszczoły”
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W tym roku przeprowadziliśmy także konkurs kulinarny, który cieszy się zawsze 
ogromnym zainteresowaniem mieszkańców. Do konkursu zgłoszonych zostało 38 potraw. 
Rozstrzygnięcie odbyło się 2 października w świetlicy OSP Dziecinów. Środki na realiza-
cję tego wydarzenia w kwocie 5 735,00 zł pozyskaliśmy z Samorządu Województwa Mazo-
wieckiego w ramach zadania publicznego z obszaru „Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury 
i dziedzictwa narodowego”: zadanie 15. Propagowanie idei Sieci Dziedzictwa Kulinarnego 
Mazowsze oraz upowszechnienie produktów tradycyjnych, regionalnych i lokalnych. 

Konkurs rozgrywany był w czterech kategoriach: dania główne, przystawki, desery i napoje.
Jury konkursowe w składzie: Karolina Zowczak, Joanna Mokrzycka, Sylwia Jasieczek 

(dla kategorii: desery oraz przystawki), Justyna Sadkowska, Robert Belina, Marek Szumidło 
(dla kategorii: dania główne oraz napoje) po długich i trudnych obradach, wybrało najlepsze 
potrawy, którymi były:

KATEGORIA „DANIA GŁÓWNE”
I miejsce – Mieszkanka Gminy Celestynów „Gołąbki z kaszy gryczanej”.
II miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich Zuzanów „Flaki poleskie”.
III miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich w Dąbrówc e „Rosół z gąsek z makaronem”.
Wyróżnienie – Koło Gospodyń Wiejskich w Augustówce „Sójka regionalna z barsz-

czem czerwonym”.

KATEGORIA „PRZYSTAWKI”
I  miejsce  – OSP w  Regucie „Pasztet 

z konfiturą z żurawin”.
II miejsce – Mieszkanka Gminy Sobie-

nie Jeziory „Ser kozi smakowy”.
III miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich 

w Osiecku „Wegański pasztet z dyni”.

Konkurs 
kulinarny
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Wyróżnienie – Koło Gospodyń Wiej-
skich w Dziecinowie „Pierogi urzeczańskie”.

KATEGORIA „NAPOJE”
I miejsce – Mieszkaniec Gminy Kar-

czew „Nalewka wiśniowa”.
II miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich 

w Sobiekursku „Nalewka z truskawek”.
III miejsce – Mieszkanka Gminy Wią-

zowna „Ajerkoniak”.
Wyróżnienie – Mieszkanka Gminy 

Karczew „Nalewka z derenia z nutą maliny”.

KATEGORIA „DESERY”
I miejsce – Mieszkanka Gminy Wią-

zowna „Tradycyjne pączki z domową kon-
fiturą”.

II miejsce – Rada Sołecka Sołectwa 
Regut „Śmietanowiec”.

III miejsce – Koło Gospodyń Wiej-
skich w  Starym Zambrzykowie „Ciast-
ka serniczkowe”.

Wyróżnienie – Koło Gospodyń Wiej-
skich w Rudnie za „Blok czekoladowy”.

Ponadto w trakcie obrad jury odbył się 
wykład Pani Agnieszki Piętki na temat 
Sieci Dziedzictwa Kulinarnego Mazow-
sze, której Pani Agnieszka jest członkiem. 
Pani Agnieszka jest lokalną producentką 
serów. Opowiedziała ona o produkowa-
nych przez siebie wyrobach, których moż-
na było degustować w trakcie prezentacji. 
Na koniec imprezę uświetnił występ re-
gionalnego zespołu Kądziołeczka. Na za-
kończenie, po wręczeniu nagród, odbyła 
się degustacja potraw konkursowych.Fo
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W  2021 roku Stowarzyszenie 
LGD Natura i  Kultura realizowa-
ło wiele zadań współfinansowanych 
ze środków Unii Europejskiej w ra-
mach poddziałania 19.3 „Przygoto-
wanie i realizacja działań w zakresie 
współpracy z  lokalną grupą działa-
nia” objętych PROW na lata 2014-
2020. Jednym z takich projektów współpracy jest projekt pn. „Lokalna Akademia Rozwoju 
Kompetencji” o akronimie LARK. Projekt ten realizowany jest we współpracy z LGD Zie-
mi Mińskiej, LGD Forum Powiatu Garwolińskiego oraz LGD Zielone Mosty Narwi, a jego 
koordynatorem jest LGD Natura i Kultura. W ramach projektu zrealizowaliśmy m.in. bez-
płatny kurs na operatora koparko-ładowarki, klasa III wszystkie, w którym udział wzię-
ło czterdziestu mieszkańców obszaru LGD. Kurs od samego początku cieszył się dużym 
zainteresowaniem i choć trwał kilka tygodni, a zajęcia odbywały się w weekendy, to limit 
miejsc został wyczerpany w ciągu kilku dni. Kurs rozpoczął się obowiązkowymi badaniami 
lekarskimi uprawniającymi do udziału w nim. Kolejnym etapem były kilkudniowe wykłady 
z teorii, a następnie część praktyczna, po której uczestnicy mogli przystąpić do Egzaminu 
Państwowego. Zajęcia teoretyczne odbywały się w Pawilonie Kultury w Wiązownie, a część 
praktyczna na placu manewrowym w Górze Kalwarii. Wszyscy uczestnicy zdali egzamin, 
uzyskując uprawnienia do pracy w zawodzie operatora koparko-ładowarki. 

LARK - projekty współpracy 

Kolejnym zadaniem realizowany w ramach projektu współpracy Lokalna Akademia 
Rozwoju Kompetencji są kursy języków obcych skierowane do 64 mieszkańców. Kur-
sy odbywają się w każdej gminie LGD Natura i Kultura oraz w Otwocku. Rozpoczęły się 
w październiku 2021 i potrwają do końca czerwca 2022. W tym czasie nasi uczestnicy sko-
rzystają z czterdziestu bezpłatnych 90 minutowych lekcji dla każdej grupy. Zajęcia odbywają 
się w ośmiu następujących grupach:

Gmina Celestynów – kurs języka angielskiego (poziom średniozaawansowany);
Miasto Józefów – kurs języka włoskiego (poziom początkujący);
Gmina Karczew – kurs języka angielskiego (poziom średniozaawansowany);
Gmina Kołbiel – kurs języka włoskiego (poziom początkujący);
Gmina Osieck – kurs języka angielskiego (poziom podstawowy)
Gmina Sobienie-Jeziory – kurs języka angielskiego (poziom podstawowy)
Gmina Wiązowna – kurs języka angielskiego (poziom średniozaawansowany);
Miasto Otwock – kurs języka hiszpańskiego (poziom podstawowy).
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W 2021 roku zakończono realizację projek-
tu współpracy Lokalna Akademia Współpra-
cy o akronimie LAW. Projekt, na który składało 
się wiele zadań skierowanych do naszych miesz-
kańców, po mimo trwającej pandemii udało się 
z zachowaniem wszelkich obostrzeń i reżimu sa-
nitarnego zrealizować zgodnie z  założeniami. 
W ofercie były m.in. kurs grafiki komputerowej 
dla 10 osób, kurs artystycznego zdobienia tortów 
dla 10 osób, kurs szycia na maszynie dla 34 osób 
oraz kurs spawania zakończony Egzaminem Pań-
stwowym dla 10 osób. 

Kurs spawania składał się z dwóch części: teoretycznej i praktycznej. Zajęcia teoretyczne 
odbywały w Centrum Kultury i Sportu w Karczewie, a zajęcia praktyczne w Otwocku. Kurs 
trwał od lutego 2020 do sierpnia 2020. Wszyscy uczestnicy kursu spawania, zdali Państwo-
wy Egzamin Instytutu Spawalnictwa i nabyli uprawnienia do pracy w zawodzie spawacza. 

LAW - projekty współpracy 

Kolejny kurs, który cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem to kurs artystycznego 
zdobienia tortów. Szkolenia odbywały się w dwóch grupach 5-cio osobowych w Wiązownie 
i Augustówce (gm. Osieck). W ciągu trzech tygodni w każdej z wymienionych lokalizacji 
odbyły się trzy spotkania, podczas których, uczestniczki wykonały od podstaw tort metodą 
drip cake, tort w stylu angielskim oraz tort piętrowy. Uczestnicy wykonywali swoje prace 
pod okiem profesjonalnej firmy zajmującej się na co dzień przygotowaniem tortów na indy-
widualne zamówienia klientów oraz specjalistycznymi szkoleniami cukierniczymi. Efekty 
tych pracy przedstawiamy poniżej
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 Kurs szycia na maszynie to zadanie, które realizowane było przez LGD Natura i Kul-
tura w ramach wielu projektów. W wyniku rekrutacji otrzymujemy bardzo dużą ilość zgło-
szeń, a następnie po zakończonych kursach wpływają do nas prośby o organizację kolejnych. 
Budżet każdego projektu jest ograniczony, ale w tym przypadku w wyniku wielu przesunięć 
uruchomiliśmy dwie dodatkowe grupy. W sumie w kursach uczestniczyły 34 osoby w sze-
ściu grupach w następujących lokalizacjach: Wiązowna (2 grupy), Karczew, Celestynów, 
Władzin (2 grupy). Każdy kurs składał się z ośmiu czterogodzinnych spotkań, na których 
uczestnicy poznali podstawy szycia wykonując na własny użytek ubrania, torby, sukienki. 
Cieszymy się, że nasze działania odpowiadają Państwa potrzebom

Ostatni kurs realizowany w ramach projektu LAW to kurs grafiki komputerowej. Re-
alizacja tego kursu trwała 4 weekendy w okresie wrzesień-październik 2020. W ramach 
tego kursu każdy z uczestników miał do dyspozycji profesjonalny sprzęt z oprogramowa-
niem graficznym, na którym były wykonywane prace. Uczestnicy poznali między innymi 
obsługę stacji graficznej, tabletu graficznego i software graficzny  Adobe Illustrator, Adobe 
Photoshop oraz zasoby stock’ów graficznych. Wśród wykonywanych zadań tworzono m.in. 
foldery, banery, ulotki, poznano zastosowanie technik komputerowych w działaniach mar-
ketingowych online i offline.

Wszystkie zadania organizowane przez LGD Natura i Kultura są bezpłatne. 


